riis (a), sive quibuscumque personis, quos cognitio hujus rei attigerit, et aditus accusandi, et licentia tribuitur exequendi. Declara depois a Lei, que não comprehende os casos, em que estiverem já completos os 30 annos; e continúa: *Quicumque verò usque ad tempus, quo lex ista conderetur, in hoc ipsum, quod rapuit, tricennium non implevit; rem ipsam, quæ ablata est, sine aliqua satisfactione, in omni integritate, Ecclesie, cui testata est, reformare cogatur.* Além da restitução, manda; que o Bispo, *juxta Canonem Toletani Concilii undecimi, excommunicationis plectendus erit sententiâ.* Id est, *ut si decem solidos rem ipsam, quam tulit, valere constiterit, 20 dierum penitentiae satisfactione admissum facinus expurgabit. Similiter sive maioris sit pretii, sive minoris, quod presumpsit, geminata hoc semper dierum satisfactione, sive penitentia emendabit.* Declara mais, que esta determinação se estende ás cousas alienadas pelo antecessor do Bispo demandado; e a mesma obrigação de restituir á Igreja o valor da cousa assim alienada impõe aos Juizes, que forem negligentes em julgar, ou em representar ao Rei: e finalmente quer que esta ordenação se estenda á todas as Igrejas, e Mosteiros assim de homens, como de mulheres.

O Canon do Concilio XI, a que esta Lei se refere, he o Can. V, o qual tambem diz que se conforma com as Regias determinações: e sendo assim o Canon, como a Lei do mesmo anno (675) bem se deixa ver como se concordava o Sacerdocio com o Imperio em favor da Igreja. Trata o dito Canon = *de compescendis excessibus Sacerdotum* = e diz entre outras cousas: *Qui tamen aut damno pariter, et excommunicatione plectendi sunt, aut omissis compositionibus rerum, sola satisfactione penitentiae curabuntur. Illi enim, qui rei propriae facultate suffulti sunt, aut qui rem suam jam antea in nomine Ecclesie, cui praesunt, transtulisse noscuntur, aut per se, aut per subditos, seu per quemlibet aliena diripiunt ... juxta leges excellentissimi Principis, sarciant, et pro excessu Religioni contrario, quo inhonesti ante judicium paruerunt, duarum hebdomadarum excommunicatione plectendi sunt. Illi autem, qui hujusmodi excessibus inserviunt, et nihil proprietatis habere videntur, magna discretionis arte medendi sunt; quo nec ausus illicitos Ecclesiarum facultatibus redimant, nec ipsi penitus extorres à poena persistent. Neque enim justum est, ut pro pravis actibus Sacerdotum Ecclesie, quibus praesinent, sustineant damnum; ut pro excessibus talium satisfactio ab Ecclesiis exigatur, cum Ecclesia Rectores suos non ad litem, sed ad honestatem informet. De talibus ergo placuit definire, qui nullis habitis rebus propriis, in quocumque invasores extiterint ... nullâ eos incurvatione status sui, servituti hominum debere addici; sed juxta quod praesumptuosus quisque ille extiterit, ita et penitentiae legibus subjacebit; id est, ut si in*
de-

(a) Quaes fossem estes officios, ou empregos entre os Visigodos, o dissetmos extensamente na Memoria acima citada, §. 16.

decem solidorum summam præsumptor esse convincitur, 20 dierum pœnitentiæ satisfactione purgetur; ita ut siue maioris summæ excessum peregerit, similiter geminata hoc semper satisfactione pœnitentiæ recompenset.

§. LXXIX.

*Servos, e libertos, que constituição o que se chamava
Familia da Igreja.*

HUM dos consideraveis fundos das Igrejas-crão os servos. Por isso os Canones assim como dão varias providencias para lhos conservar, assim coarctão aos Bispos a liberdade de os manumittir. He notavel a este respeito o Can. VIII. do III. Concilio de Toledo, que diz assim: *Innuente, atque consentiente Domino piissimo Reccaredo Rege, id præcipit Sacerdotale Concilium, ut Clericorum ex familia fisci nullus audeat à Principe donatos expetere (a): sed reddito capitis sui tributo Ecclesie Dei, cui sunt alligati, usque dum vivant, regulariter admistrent.* No anno seguinte (590) se celebrou o I. Concilio de Sevilha, a que presidio o celebre S. Leandro, do qual só nos resta (b) huma Resposta dada ao Bispo de Ecija Pegasio, que não podendo ir ao Concilio lhe enviou huma Proposta; cuja materia se conhece da Resolução dos Padres, conteuda nos dous primeiros Capítulos, que merecem ser

T. II.

aqui

(a). A este Can. diz o Author *Delectus Actor. Eccles. Univ.* = Nota, sic ordinandam Canonis verborum seriem videri. Præcipit Concilium, ut à Principe donatos Ecclesie servos ex familia fisci Clericorum nullus audeat repetere. Nempe ex Principum liberalitate servi, qui prædia Ecclesiastica colerent, Ecclesie donabantur, sique propterea dicebantur familia fisci Clericorum, quia ad Clericos pertinebant. Sed cum ex iis aliqui à dominis, à quibus, si forsitan aut sponte descenderant, agnoscerentur, probato quòd ita se res habeat, dominus non audeat servum repetere; sed huic persoluto pro donati capite pretio, is post hac Ecclesie servus habeatur. Alius adhuc videtur Canonis sensus: nempe ut Clericus aliquis ex fisci familia, seu ex servorum ordine ad Clericatum electus, et ob id servili obsequio Ecclesie semper adictus, postulet à Principe omnimodam libertatem; quam si obtinuerit, consentiente nunc Rege, declaretur, soluta dominis præstatione solita, hujus Ecclesie obsequio Clericum post hac alligari; nec licere cuiquam eum inde avellere. Erant ergo quedam fisci familiarie, quibus certa terrarum pars colenda dabatur, que dominis servorum instar famulatum præbebant, fisci que familiarie dicebantur; quia fisci, villa, domanium idem prorsus significavit; et terra fiscales sunt agri, qui ejusmodi familiaris excolendi sub certa præstatione concedebantur. Contigebat ergo, ut ex ejusmodi familiaris aliqui peterent à Principe, puta; eximi à solutione præstationis, aut tributi servilis debiti, quam concessionem, siqua esset, validam Canon declarat.

(b) O antigo Breviario Eborense, trabalhado por André de Resende, refere na Vida de S. Leandro, que no I. Concilio de Sevilha = multa ad Fidei negotium conducentia; pleraque de Ecclesiarum jure, et Clericorum honestate constituta sunt. = F. como no que hoje nos resta do dito Concilio, não ha menção de pontos de Fé, devia Resende ter visto Actas, de que hoje não ha noticia.

aqui transcritos. Versava a Proposta em ter seu antecessor Gaudencio manumittido varios servos da Igreja, e dado outros aos seus parentes. *Qua de re* (dizem os Padres na Resposta) *Canonum instituta consulimus, si talis libertas, aut transactio potuisset esse stabilis: comperimus autem in Canone (a), ut Episcopus, qui res proprias, excepto filiis et nepotibus, alteris et non Ecclesiae suae dimiserit, quidquid de Ecclesiae rebus aut donavit, aut vendidit, aut quoquo modo ab Ecclesia transtulit, irritum haberetur. Et ideo si res Praecessoris tui Gaudentii Episcopi Ecclesia vestra non possidet, liberi qui ab eo facti sunt, non sunt legitime absoluti. Ceterum si res illius in compensationem Ecclesiae vestrae deseruiunt, illi prorsus maneat liberi: nam si (ut dictum est) prestitum de suis rebus non fecit Ecclesia, damnum utique inferre non debuit. Propterea ergo de uno consensu omnes significamus, magis humaniter, quam severius cogitantes, ut hi, quos constat tali conditione fuisse libertos, in jure Ecclesiae maneat ut idonei (b), et peculium suum non aliis personis, sed tantum suis filiis derelinquant, ipsis quoque filiis et nepotibus cum peculio ipsorum, quasi idoneis, in jure Ecclesiae permanentibus, in extraneam eis personam non liceat quippiam transmutare: sed qui eorum sine herede discesserunt, peculium eorum vestrae proficiat Ecclesiae. Quanto aos servos doados, resolvem no Cap. II: *Ea vero mancipia, quae memoratus Episcopus de jure Ecclesiae sublata suis proximis contulit, si similia de proprio suo Ecclesiae ipsius non compensavit, Ecclesia vestra absque alia oppositione recipiat.* E estendendo esta decisão a toda a Província Betica, dão a seguinte razão: *Durum est enim, atque irreligiosum, ut Episcopus, qui Ecclesiasticis stipendiis vivit, et proprietatem suam laicis Ecclesiae minimè confert, aliorum oblationes à jure Ecclesiastico privet.**

Beim semelhante a esta ultima parte do Cap. de Sevilha he a determinação, e mesmo alguns periodos do Can. LXVII. do IV. Concilio de Toledo: o qual depois de fazer este argumento: *Si hi, qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi distribuunt, aeterni Judicis voce in futurum condemnabuntur; quanto magis hi, qui auferunt pauperibus quod non*

(a) Vêja-se o Commentario aos Canones XIV. — XVII. da Collecção de S. Martinho Bracarense.

(b) Já na Metmoría, varias vezes aqui citada, not. 204. dissemos: que muitas vezes nas Leis Visigóthicas se oppõem *servus idoneus* a *rusticanus*, que he o mesmo que *servus glebae*; outras vezes a *villior*, outras a *inferior*; e confrontámos com o que se acha nas Leis *Burgúndiorum*, e produzimos a interpretação de Heineccio. Du Cange não faz menção da palavra *idoneus* applicada a *servus*; só produz alguns lugares de S. Gregorio Turonense, e hum da Lei Salica, em que o adjectivo *idoneus* he synonymo de *innocens*, *irreprehensibilis*; mas isso não ajusta ao de que aqui se trata. O Can. XVII. do Concilio de Merida fazendo huma escala das condições de pessoas para lhes proporcionar as penas do crime, de que alli trata, diz: *Si vero de familia Ecclesiae fuerit quisque (quia et in his discretionis est gradus) si maior fuerit qui dignitate polleat . . . inferior tamen, aut minima persona, etc.*

non dederunt? continúa: *Quapropter Episcopi, qui nihil ex proprio suo Ecclesiae Christi compensaverunt, hanc divinam sententiam metuant, ut liberos ex familiis Ecclesiae ad condemnationem suam facere non praesumant. Impium est enim, ut qui res suas Ecclesiae Christi non contulit, damnum inferat, et jus Ecclesiae alienare intendat. Tales igitur liberos successor Episcopus absque alia oppositione ad jus Ecclesiae revocabit: quia eos non aequitas, sed improbitas absolvit.* Assim como a decisão deste Canon Toletano he semelliante á da ultima parte do de Sevilla; assim ao que este Canon suppõe (na parte, em que diz: *Si similia de proprio suo Ecclesiae non compensavit*) he analogo á disposição do Canon LXIX. do mesmo IV. Concilio de Toledo: *Ut Sacerdotes, qui aut res suas Ecclesiae relinquunt, aut nihil habentes aliqua tamen praedia, aut familias Ecclesiis suis conquirunt, licebit illis aliquos de familiis ejusdem Ecclesiae manumittere, juxta rei collatae modum, quem antiqui Canones decreverunt.*

Vejamos porém qual era a condição, em que ficavão estes libertos; e se as Igrejas conservavão sempre alguns direitos uteis a respeito delles. O mesmo Can. LXIX. logo depois das palavras proximamente transcritas, continúa: *Ita ut cum peculio, et posteritate sua ingenui sub patrocinio Ecclesiae maneant, utilitates injunctas sibi juxta quod potuerint, prosequentes.* Mas o Canon seguinte trata particularmente = *De professione libertorum Ecclesiae* (segundo tem a rubrica) *et posteritatis eorum Sacerdotibus facienda, ne longinquitas temporis eos oblitescere faciat splendorem in libertatibus* =: e no contexto diz: *Liberti Ecclesiae (quia nunquam moritur eorum patrona) à patrocinio ejusdem nunquam discedant; nec posteritates quidem eorum, sicut priores Canones decreverunt. Ac ne fortè libertas eorum in futura prole non pateat, ipsaque posteritas naturali ingenuitate oblitens sese ab Ecclesiae patrocinio subtrahat; necesse est, ut tam iidem liberti, quàm ab eis progeniti professionem Episcopo suo faciant, per quam se ex familia Ecclesiae liberos effectos esse fateantur, ejusque patrocinium non relinquunt; sed juxta virtutem suam obsequium ei, vel obedientiam praebent.* Esta ordenação he renovada, e adicionada no Can. IX. do VI. Concilio Toletano, concebido nestes termos: *Longinquitate saepe fit temporis, ut non pateat conditio originis. Unde jam decretum est in anteriori Universalis (a) Concilii Canone, ut professionem suam liberti Ecclesiae debeant facere, qua profiteantur se, et de familiis Ecclesiae manumissos, et Ecclesiae obsequium nunquam relicturos.* Vamos á addição, que este Canon faz ao do Concilio IV; para evitar o inconveniente, que propuzera nas primeiras palavras: *Unde his quoque nos adjicimus, ut*
quo-

(a) Chama este Canon Universal ao Concilio IV. de Toledo, pelo ser a respeito do dominio Goticco, tendo sido Nacional, e muito numerozo: do mesmo modo que os de toda a Africa no IV. e V. Seculo se chamavão ora *universales*, ora *plenarios*, como se póde ver em Santo Agostinho.

quoties cursum vitæ Sacerdos impleverit, et de hac vita migraverit, mox cum successor ejus advenerit, omnes liberti Ecclesiæ, vel ab eis progeniti chartulas suas in conspectu omnium debeant ipsi substituto Pontifici publicare, et professiones suas in conspectu Ecclesiæ renovare; quatenus statûs sui vigorem et illi obtineant, et obedientiâ eorum Ecclesiæ non careat. Si autem aut scripturas libertatis suæ intra annum ordinationis novi Pontificis manifestare contempserint, aut professiones suas renovare noluerint, vacuæ, et inanes chartulæ ipsæ remaneant, et illi origini suæ redditi sint perpetuò servi.

Estas mesmas obrigações dos libertos para com a Igreja sua patrona declara o Concilio IX. de Toledo no Can. XV. dizendo: *Ecclesiæ liberti, eorumque progenies eidem Basilicæ, de qua libertatis gratiam meruerunt, obsequia prompta, sinceraque parabunt.* E no Can. seguinte especifica mais alguma cousa acerca dos bens dos mesmos libertos: *Libertis Ecclesiæ, eorumque progeniei ex omnibus rebus; quæ de jure Ecclesiæ noscuntur habere, nihil licebit in extraneum dominium transactione quacunque deducere; sed si ex his qualibet vendere fortassè voluerint, Sacerdoti ejusdem Ecclesiæ offerant convenienter emenda, earumque pretia, ut eis placuerit, aut dispensent, aut habeant.* Nam in dominium partis alterius rei suæ censum nullo modo transire permittimus. Suis autem filiis, vel propinquis eidem Ecclesiæ vel servitio vel patrocinio subjugatis quacunque vendere, vel donare voluerint, aditus omnino facietur.

Em correspondencia aos direitos, que a Igreja ficava conservando a respeito dos seus libertos, tinham estes jus ao patrocinio da Igreja, como se pôde conhecer dos mesmos Canones até aqui allegados; mas ainda poderemos allegar alguns, que mais especificamente o declarão. Já o Concilio III. de Toledo se referia a Canones mais antigos neste ponto, dizendo no Can. VI: *De libertis autem id Dei præcipiunt Sacerdotes, ut si qui ab Episcopis facti sunt, secundum modum, quo Canones antiqui dant licentiam, sint liberi;* e acrescenta logo: *et tamen à patrocinio Ecclesiæ tam ipsi, quam ab eis progeniti non recedant.* E estende esta determinação a outro genero de libertos, obtendo-se Beneplacito Regio, nas palavras seguintes: *Ab aliis quoque libertati traditi, et Ecclesiis commendati, patrocinio Episcopali regantur; à Principe hoc Episcopus postulet.* A respeito destes ultimos ha tambem no Concilio IV. o Can. LXXII, que diz assim: *Liberti, qui à quibuscunque manumissi sunt, atque Ecclesiæ patrocinio commendati existunt, sicut regule antiquorum Patrum constituerunt, Sacerdotali defensione à cujuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum, seu in peculio, quod habere noscuntur.*

Huma consequencia do patrocinio da Igreja era a educação dos filhos dos seus libertos. *Etenim decet* (diz o Can. X. do VI. Concilio de Toledo) *ut hi, quorum parentes titulum libertatis de familiis Ecclesiæ perceperunt, intra Ecclesiam, cui obsequium debent, causâ eruditionis enutrientur. Contemptus quippe est patronorum, si ipsis neglectis, aliis ad.*

ad educandum datur progenies manumissorum. Itaque censetur, ut sine sui status præjudicio ab Episcopis habeantur in doctrinæ obsequium; quatenus et illi debitum reddant famulatum, et nullum patiantur suæ ingenuitatis detrimentum. Eos verò, qui aliter, quàm sententia nostra decrevit, agere tentaverint, invitos jubemus, ab Episcopis ad hoc ipsi reduci. Quòd si fortè parentes eorum eos Pontificibus suis dare contempserint, et alios sibi patronos adoptaverint, ingratorum feriantur lege libertorum. A esta Lei contra os ingratos se tinham já reportado outros Canones. O Can. VIII. do II. Concilio de Sevilha, tratando de certo liberto da Igreja Agabrense, qui non solùm Episcopi sui veneficis artibus salutem ledere voluit, sed etiam patronam Ecclesiam libertatis immemor prædamnavit; continúa: Adversus quem ingrati actio, Canonum ac Legum auctoritate justè dirigitur; scilicet ut immeritæ libertatis damno mulctatus ad servitii nexum, quo natus est, revocetur. E 14 annos depois o Can. LXXI. do IV. Concilio de Toledo diz: Liberti Ecclesiæ, qui à patrocínio ejus discedentes quibuslibet personis adhererunt, si admoniti redire contempserint, manumissio eorum irrita sit; quia per inobedienciæ contemptum actione ingrati tenentur.

E por tão abominavel se tinha esta ingratição dos libertos, que ainda os que haviam conseguido a manumissão plena (a), se se arrojassem a ser accusadores, ou testemunhas contra a Igreja manumittente, crão reduzidos á escravidão. He o Canon LXVIII. do IV. Concilio de Toledo o que a-sim o determina: Episcopus, qui mancipium juris Ecclesiæ, non retento Ecclesiastico patrocínio, manumitti desiderat, duo meriti ejusdem et peculii coram Concilio Ecclesiæ, cui præminet, per commutationem, subscribentibus Sacerdotibus, offerat, ut rata et justa inveniatur definitio commutantis. Tunc enim liberam manumissionem sine patrocínio Ecclesiæ concedere poterit; quia cum, quem libertati tradere disponit, jam jure proprio acquisivit. Hujusmodi autem liberto adversus Ecclesiam, cuius juris extitit, accusandi, vel testificandi denegetur licentia. Quòd si præsumperit; placet ut stante commutatione in servitutem propriæ Ecclesiæ revocetur, cui nocere conatur. Vimos, que o Can. do II. Concilio de Sevilha acima referido corrobora a sua decisão com a authoridade das Leis. Com effeito no Tit. 7. do Liv. V. do Codice Visigothico, cuja rubrica he = De libertatibus, et libertis = ha varias Leis antigas, que fallão desta revogação da liberdade, quando os libertos são ingratos, como são as Leis 9 10 e 11: não fallando na Lei 21 fin., por ser posterior áquelle Concilio, sendo do Rei Egica.

Os direitos de patrocínio, que a Igreja tinha sobre os seus libertos, não os perdia por estes se casarem com pessoas ingenuas. O Can. XIII. do IX. Concilio diz: Cunctis Ecclesiarum libertis tam viris, quàm feminis interdicitur ... ne deinceps causâ conjunctionis quibuslibet copulentur personis ingenuis. Quòd si hoc factum quandoque fuerit, permix-

(a) Veja-se a Memoria, acima citada; not. 217 e 222.

mixtione tali genita proles numquam merebitur jus indebita dignitatis, nec Ecclesiae unquam carebit obsequiis, cujus beneficio donum meruisse noscitur libertatis. E'o Canon seguinte: Si contingat quemcumque de libertis Ecclesiae, eorumque prosapia contra primaevas, modernasque Patrum regulas quibuscumque personis ingenuis copulari; tam illis, quam eorum stirpi non licebit ab Ecclesiae patrocinio evagari; sed aut ad debita obsequia reverti cogendi sunt, aut, si redire noluerint, quaecumque vel parentes eorum, vel ipsi ab Ecclesia sunt adepti, vel in ejus patrocinio visi sunt conquisisse, insistente Pontifice, in ditionem propriae reducantur Ecclesiae.

§. LXXX.

Foro Ecclesiastico.

TEndo já fallado de quanto os monumentos da Hespanha Gothica nos offerecem ácerca dos bens e direitos das Igrejas, e Pessoas Ecclesiasticas, parece natural fallar dos meios de os conservar, ou vindicar, isto he, das demandas, e geralmente do foro Ecclesiastico. Já em muitos dos monumentos, que nos fallão dos bens das Igrejas, vimos como a estas dão acções para proseguirem o seu direito. Quanto porém ás demandas dos particulares d'entre o Clero huns com outros, reprovavão fortemente os Canones, que elles litigassem nos auditorios seculares, em vez de se comprometterem no juizo do seu Bispo, seguindo nisto a admoestação de S. Paulo (a). *Diuturna indisciplina et licentia inolita praesumptio usque eo illicitis ausibus aditum patefecit, ut Clerici conclericos, suo neglecto Pontifice, ad judicium publica pertrahant. Proinde statuimus hoc de cetero non praesumi. Sed si quis hoc facere praesumpserit, et causam perdat, et à communione efficiatur extraneus.*

Quanto ao foro criminal, já dissemos alguma cousa no §. 50, onde fallámos da mansidão Episcopal, cujo espirito deve prevenir, moderar, e abbreviar processos criminaes. Aqui adicionaremos alguma cousa mais ao que alli dissemos. O Can. V. do XI. Concilio de Toledo, que trata = *De compescendis excessibus Sacerdotum* = o primeiro excesso, que procura remedar he dos Bispos arrebarados, que castigavão sem esperar pelas provas dos crimes, que se devião deduzir em juizo: *Relati . . . nobis sunt quidam ex Sacerdotibus, quod omni gravitate Sacerdotalis Ordinis praetermissa audientiam judicii furore praeveniant, et excessu solius inhonestae motionis audire, pro quibus eos oportuerat aequitatis judicium sustinere*, etc. E particularmente na nossa Lusitania o Concilio de Meridã no Can. XV. (de que já transcrevemos parte no referido §. 50.) tratando de certo crime denunciado de alguns Presbyteros, insinúa a forma-

li-

(a) I. Cor. VI. 1. - 6.

lidade; com que os Bispos devião proceder no seu conhecimento e sentença: *Quia, comperimus*. (dizem os Padres) *aliquos Presbyteros, aegritudine accedente, familiae Ecclesiae suae crimen imponere, dicentes; ex ea homines aliquos maleficium sibi fecisse, eosque sua potestate torquere, et per multam impietatem detrimentare; et hoc emendari placuit per rectitudinem hujus sententiae. Instituentes igitur decernimus, ut si Presbyter talia pati se dixerit, ad aures hoc sui perducatur Episcopi; ipse autem datis bonis hominibus de latere suo, Judicem hoc jubeat quaerere; et si sceleris hujus causa fuerit inventa, ad cognitionem Episcopi hoc reducant, et processa ex ore ejus sententia, ita malum extirpatum maneat, ne hoc quisquam alius facere praesumat.* Dous pontos importantes nos faz saber este Canon: 1. Que a familia da Igreja estava sujeita, no conhecimento dos seus crimes, ao foro Ecclesiastico. 2. Que os Bispos nomcavão para Juizes do facto *homines boni*, antes de proferirem a sentença conforme a Direito:

§. LXXXI.

Penas. Excommunhão maior, e menor.

Q Uanto ás penas; era vulgarissima já neste tempo, e paiz a excomunhão; pois a vemos fulminada na maior parte dos Canones, que prohibem qualquer cousa punivel: vemos tambem exemplos da excomunhão menor, isto he, da que se incorre por communicar com excomungados. O Can. VII. do VI. Concilio de Toledo, que trata = *De poenitentibus transgressoribus* = depois de dizer que os apóstatas da penitencia, *quousque ad dimissum ordinem revertantur, excommunicati habeantur*; acrescenta: *sed et hi, qui post excommunicationem, vel interdictum cum ipsis communicaverint.* No proemio do Concilio VII. da mesma Cidade, tratando-se dos Clerigos traidores á Patria, e dizendo-se que se elles entrarem em penitencia, receberão a Communhão no fim da vida; se acrescenta: *Ita ut antequam tempus finis ei adveniat, si quispiam Sacerdotum, etiam ordinante Principe, ei communicare consenserit, particeps criminis illius effectus, anathema fiat in perpetuum, ac simili cum eo, cui communicaverit, sententia condemnatur.* Acerca de se negar até a falla ao excomungado; sobre o que vimos Canones das Hespanhas nos Seculos antecedentes (a), tambem os achamos nesta Epoca. O Can. IV. do Concilio de Barcelona de 599 fallando daquelles, que depois da profissão religiosa, ou da recepção da penitencia pública tornavão *ad terrena connubia*; diz: *Ita ab hominum Catholicorum communione sint separati, ut nulla prorsus eis colloqui consolatio sit relicta.* E o Can. VI. do VI. Concilio de Toledo, que trata = *De viris, et*